Pag. ead. col. 2. post lin. 22. ab initio imprimenda sunt sequentia:  
Post Missam votivam de SS. Angelis generatim sumptis, subjungit Missa-  
le Romanum pro Missa quoque votiva de S. Michaële Archang. in specie  
dicenda sequentem Rubricam: *Alia Missa votiva de S. Michaële Arch-  
ang. dici potest prout in ejus Dedicacione 29. Septembr.* Quod ipsum  
proin respectivè, ac cum proportione) practicari poterit à volentibus  
dicere Missam votivam de SS. Gabriele, ac Raphaële &c ijs in locis, in  
quibus de Sedis Apostolicæ, aut S. R. C. licentia propriæ de ipsis Missæ  
sunt certò concessæ. Quæ omnes (utpote pariter de Angelis) dicendæ  
sunt cum Gloria (attamen sine Cred. nisi cantentur solemniter) & cum  
Ite Missa est in fine.

Pag. 220. col. 1. lin. 36. pro alibi imprimend. P. I. Tit. 33.

Pag. ead. col. 2. lin. 2. post Apostolis ; semicolon mutetur in comma,  
& post comma adde: in Missa tamen conventuali cantata, dicenda cum suo  
cantu Feriali, ut in Missis votivis de Apostolis, extansque cum suo  
dicto Tono, ac Notis Musicalibus in Missali Romano in Ordine Missæ ante  
CANONEM, sub Titulo columnari: *Prefatio ferialis de Apost.*

Ibid. col. 2. lin. 18. post Apostolis adde: ut supra,

Pag. ead. col. 2. lin. 27. post die punctum mutetur in comma, & post  
modum adde: & ( siquidem tanquam Missa conventualis cantetur) di-  
cenda cum suo cantu, seu Tono, ut in Missis votivis de Spiritu Sancto  
in ORDINE Missæ ante CANONEM.

Pag. 223. col. 2. lin. 21. post &c omisso commate adde sequentem Pa-  
renthesin (& siquidem cantentur tanquam Missa conventualis curren-  
tis

*tis Sabbati*, tunc cum suo cantu dicendas, uti pro Missis votivis de B. MARIA à Missali Romano in Ordine Missæ ante CANONEM sub Titulo columnari: *Præfatio ferialis de B. MARIA præscribitur*)

*Pag. 224. col. 1. post lin. 24. ab initio adde sequentia:* Petes: quando in certis Religionibus in Sabbato ex sedis Apostolicæ Indulto recitatur Officium de Immac. Concept. B. M. V. & die eodem aliquis talium Religiosorum vult celebrare *Missam votivam* de aliquo alio Sancto non habente propriam Præfationem, debeat pariter dicere Præfationem *communem*, non autem *de B. V. Conceptione*? Ad hoc Quæsitum respondet non nemo Recentior, negativè, censetq; dicendā Præfationem de B. V. Conceptione, donec aliter de mente S. R. C. constiterit in ejusmodi casu, perinde ac quando dicitur *Missam votivam de Sancto non habente propriam Præfationem* infra Octavam Immacul. Concept. at ego sentio oppositū, de reliquo

*Pag. ead. col. 1. lin. 30. post Septembr. adde:* Dixi autem: *ut votivam nam Sabbatis*, nec *Festo 9. Læctionum*, nec *aliter impeditis*, possunt Missam de *Festo Conceptionis B. V. M.* infra annum extra *Adventum*, & *Quaragesimam* dicere illi, qui à Sede Apostolica habent Privilegium, seu Indultum dicendi infra annum Officium & *Missam de Immaculata Conceptione* in ejusmodi Sabbatis modō suprà P. II. Tit. XII. die 15. Decembr. in fine relatō.

*Pag. 226. col. 2. lin. 33. post tunc juxta adde:* Castald. L. 2. sect. 6. cap. 4. n. 1. &

*Pag. 228 col. 1. lin. 14. pro Læctiones imprimend:* Rationes *Ibid. col. 2. lin. 9. post generis punctum muta in comma, & postmodum adde:* simulque hic nota, quod quando in Missa votiva non solemi, dicta v. g. in *Festo semiduplici*, in quo occurrit etiam *simplex* (adeoque 2. Oratio in tali casu est *de semiduplici*. 3. *de simplici*) numerò ternariò Orationum jam completò addenda est Oratio insuper quedam imperata ad tempus à Superioribus, tunc ea in tali Missa votiva, utpote dicta Ritu simplici, ponenda sit quintò loco, quartò autem loco regulariter dici sole; ed quod usus habeat, ut ejusmodi oratio *imperata* ordinariè ultimo addatur loco, conformiter Rubricæ Missal.

*Pag. 229. col. 1. lin. 7. post orationes loco commatis adde hanc Parenthesin* (quarum 2. erit de die currente. 3. illa quæ alioquin esset 2.)

*Ibid. col. 1. lin. 9 post votivæ, adde ab initio sequentia:* Pari modo, si Missa votiva privata ex speciali Privilegio, aut gravi de causa necessariò dicenda esset vel in *Festo aliquo duplice*, vel in die octava alicujus Risti, tunc ad supplendum numerum imparem (nempe ternarium, in tali casu

casu in Missis votivis privatis à Rubrica gener. Missalis Tit. IX. num. 14. omnino requisitum) addenda esset commemorationi de duplice, aut die octava occurrente, tertia oratio, & quidem vel ab ipso celebrante libere eligenda, vel à Superioribus tunc temporis forsan præscripta. Dixi: *tertia*; quia secunda Oratio juxta Rubric. gener. Missal. Tit. 7. n. 3. in Missis votivis privatis, seclusa speciali concessione &c, semper debet esse de eo, de quo fit Officium. Ex quo infertur, in tali casu non posse pro 3. Oratione assumi Orationem pro Defunctis, ut consideranti patebit.

Pag. 230. col. 1. lin. 7. post ut supra adde: Hinc, si de aliquo, aut aliquibus Sanctis, qui alioquin occurruunt, seu celebrantur extra tempus Paschale, dicenda sit Missa votiva *Tempore Paschali*, tunc, si ejusmodi Sanctus sit vel *Confessor Pontifex*, vel *non Pontifex*, vel *Virgo*, vel *Virgina* &c, tunc dicenda quidem sit Missa, quae alias, nempe ut extra tempus Paschale, ad Introitum tamen ante Psalmum addantur prædicto modò duo *Alleluja*, unum item ad Offertorium, & unum ad Communionem, omissaque Graduali post dictum duplex *Alleluja* cum suo versu & *Alleluja*, addatur aliis versus cum alio *Alleluja*, ut habet Rubrica Missalis Communi plurimorum. Martyr. præfixa, ac in COMMUNI SANCTORUM suis respectivè locis annotatur. Si vero ejusmodi Sanctus ( unus vel plures ) non sint de numero Confessorum, aut Virginum &c, sed de Numero Virorum Martyrum, tunc dispiciendum imprimis est, an habeat Missam festivam propriam, an tantum de communi: Si habeat Missam propriam integrè festivam, eadem etiam, ut votiva, integrè dicenda est, Ritu tamen votivo, ac Paschali, omissaque Graduali dicendo duos Versus cum quatuor Alleluja, ut in Communi unius Martyris Tempore Paschali in Missa Protexisti ponuntur, siquidem votiva illa Missa sit de uno tantum Martire, & non de pluribus Martyribus: Sic in Exemplo, si v. g. Missa votiva dicenda sit *Tempore Paschali* de S. Stephano Protomartyre, sumenda illa est integrè ex ejus Feste die 26. Decemb. ( eò quod tota sit propria ) attamen Ritu votivo ac Paschali, adeoque [ nisi sit solemnis ] sine Gl. & Cr. & cum 2. *Alleluja* in fine *Introitus*, ante Psalmum, unque post Offertorium, & uno post Communionem, dicendoque, omissaque Graduali, duos Versus desumendos cum quatuor *Alleluja* ex Missa Protexisti, ut in communi unius Martyris Tempore Paschali: Quod si vero ejusmodi Sanctus Martyr habeat Missam festivam non integrè, seu quoad omnia propriam, sed habentem aliqua de communi, tunc manentibus proprijs, reliqua tantum sumuntur de communi tempore Paschali, adeoque in casu, quod v. g. Tempore Paschali dicenda est Missa votiva de S. Apollinare Mart. habente in sua Missa omnia propria, præter Introitum,

Gra-

*Graduale & Offertorium*, dici quidem ea debet ut in Festo, Ritu tamen Paschali, ac *Introitum & Offertorium* sumendo de communi unius Martyris Tempore Paschali ex Missa *Protexisti*, omissaque *Graduali* loco hujus dicendō duos Versus, cum quatuor *Alleluia*; desumendos ex eadem Missa de uno Martyre Tempore Paschali. Idem est si Evangelium ejusmodi Missae non integrè propriæ talis Sancti sit de communi, tunc enim si in Missa, extra Tempus Paschale de tali Sancto in ejus Festo dicenda, sit Evangelium: *Si quis venit ad me &c*, in Missa votiva Tempore Paschali de eodem dicendâ, dici debet Evangelium: *Ego sum vitis vera* in eadem Missa *Protexisti* de communi unius Martyris Tempore Paschali existens; id quod insinuat Rubrica gemina Missalis ad diem 7. & diem 18. Maij; si vero in Missa extra Tempus Paschale in Festo talis Matryris sit Evangelium: *Si quis vult post me venire &c*, tunc in Missa votiva Tempore Paschali de eo dicendâ dici debet Evangelium: *Ego sum vitis, vos palmites &c* ex Missa *Sancti tui Domine &c* de communi plurimor. Martyrum Tempore Paschali, nisi aliter suo loco notetur, uti contingit circa Missam de S. Hermenegildo Mart. de quo licet Tempore Paschali dicenda sit Missa *Protexisti* (non autem Missa: *In virtute tua*, extra Tempus Paschale ei de communi Martyrum assignata) Evangelium tamen: *Si quis venit ad me &c*, etiam Tempore Paschali de eo est dicendum, adeoque non mutandum in Evangelium Temporis Paschalis; ita enim exigit Rubrica Missalis Missæ de S. Hermenegildo, extra Tempus Paschale dici solitæ, ad diem 13. Aprilis subscripta.

Si vero sanctus ille Martyr, de quo, alioquin extra Tempus Paschale occurrente, dicenda est Missa votiva ipso Tempore Paschali, non habeat Missam votivam propriam, sed tantum de communi unius Martyris extra Tempus Paschale pro ejus Festo assignatam, tunc Missa votiva Tempore Paschali de eo dicenda, sumenda quidem est de communi unius Martyris Tempore Paschali, adeoque Missa: *Protexisti &c*, ita tamen, ut eadem dicatur oratio, quæ in Festo (Orationes enim non variantur) Evangelium vero in ea dicendum eō modō dicatur, quō paulo superius dici debere à me fuit annotatum. Atque hæc de modo ac Ritu dicendi Missam votivam Tempore Paschali de uno Martyre, cuius Festum extra Tempus Paschale cæteroquin occurrit, ac celebratur.

Loquendo nunc autem de Modo ac Ritu dicendi votivas de pluribus Martyribus in ejusmodi casu: si dicenda sit Missa votiva Tempore Paschali de pluribus Martyribus, quorum Festum alioquin occurrit, ac celebratur extra Tempus Paschale, observanda eadem sunt respectivæ, quæ in Missis votivis de uno Martyre eo Tempore in ejusmodi casu sunt obser-

servanda, ut nempe ea, quæ ipsis propria, aut convenientia dignoscuntur, retineantur, quæ verò deesse vel non convenire deprehenduntur, ea prudenter ex Missa: *Sancti tui Domine* (quæ sola pro Communi plurimorum Martyrum Tempore Paschali à Missali Romano explicitè assignatur) vel etiam ex Missa: *Protexisti &c* juxta Rubricam extantem in fine ejusdem Missæ: nam si extra Tempus Paschale sit Evangelium *Cum audieritis pralia &c*, dicendum est Tempore Paschali Evangelium: *Ego sum vitis vera &c* ex Missa *Protexisti*; si verò extra Tempus Paschale sit Evangelium: *Descendens JESUS de monte &c*, dicendum est Tempore Paschali Evangelium: *Ego sum vitis vos palmites &c*. Alia tamen Evangelia, v. g. *Nisi granum frumenti &c*, item illa, quæ post Missam: *Salus autem fustorum &c*, in communi plurimorum *MM.* extra Tempore Paschale à Missali pro Tempore Extrapascali ultra præcedentium Missarum Evangelia insuper assignantur, non perinde videntur mutanda, si Tempore Paschali dicenda sit Missa de Martyribus, quibus extra Tempus Paschale in eorum Festo tribuitur aliquod ejusmodi Evangeliorum; cùm nulla hujusmodi mutationis etiam in his faciendæ fiat mentio in Rubricis.

Quod si vicissim Tempore Nonpaschali dicenda sit Missa votiva de uno aut etiam pluribus Sanctis, cuius, vel quorum Festum alioquin occurrit, ac celebratur Tempore Paschali, tunc si illi sancti (seu unus, seu plures) fuerint Confessores, Pontifices, aut non Pontifices, Virgines, aut non Virgines &c, tunc ex Missa, in eorum Festis Tempore Paschali dici solitâ, demuntur solummodo *Alleluja*, quæ ad Introitum, Offertorium & Communionem ex Praescripto Rubricæ (communi plurimor. Martyrum præfixæ) in ea Tempore Paschali debent superaddi; post Epistolam autem seu Lectionem loco quatuor *Alleluja*, cum duobus Versibus Tempore Paschali dici solitorum, dicendum est Graduale ex Missa de communi Sanctor. extra Tempus Paschale desumendū, si proprio loco nō extet; si verò ille Sanctus, vel illi Sancti non fuerint Confessores, nec Virgines &c, sed unus vel plures Martyres, tunc videndum est, an sint Pontifices, vel non Pontifices; de quo item loco, & communi sit Missa, quæ ipsorum Festo pro Tempore Paschali alioquin est assignata: quod intellectu sumi ea debet de loco & communi Martyrum Tempore non Paschali, ijs solummodo retentis ex Missa Festi, quæ tali Sancto (uni vel pluribus) sunt propria, & Tempori non Paschali convenientia: de quo verò communi, & loco sit Missa Festi, & qualis votiva pro Tempore non Paschali ei ex communi Martyrum Tempore Non-Paschali substituenda sit, ut plurimum ex Orationibus vel Evangelio colligi poterit: Si enim in Missa fe-

sti-

stiva alicujus v. g. Martyris Pontificis, Tempore Paschali alioquin celebrari soliti, sit Oratio: *Infirmitatem nostram &c*, vel Evangelium: *Ego sum vitis vera &c*, Missa votiva pro Tempore extra-Paschali de tali Sancto desumi debebit ex communi unius Martyris Pontificis Tempore non-Paschali, adeoque dici (Ritu tamen votivo) Missa: *Statuim &c*, hoc est, Prima de communi unius Martyris Pontificis Tempore Non-Paschali, cum eadem quidem Oratione, quæ dicitur in Festo, non tamen cum eodem Evangelio, quod habet Missa Temporis Paschalis, sed loco Evangelij: *Ego sum vitis vera &c*, dicendo Evangelium: *Si quis venit ad me &c*, si verò in Missa festiva alicujus v. g. Martyris Pontificis Tempore Paschali sit Oratio: *DEUS qui nos Beati N. Martyris tuus atque Pontificis*, aut Evangelium: *Ego sum vitis vos palmetes &c*, tunc Missa votiva de eo Tempore non-Paschali dicenda erit: *Sacerdotes DEI &c*, itidem de communi unius Martyris Pontificis 2. loco, & sic de alijs juxta superius insinuata (ea videlicet, quæ ibi dicta sunt de regulandis hujusmodi Missis votivis pro Tempore Paschali applicando vicissim, & è contrario, ac suo modo ad Tempus non Paschale. Vide Dicta P. I. Tit. 24 post init. & P. II. Tit. 5. die 12. Maij.

Pag. ead. 230. col. 1. lin. 10. pronisi imprimend: et si Ibid. col. 1. lin. 12. post nam imprimend: etiam

Pag. ead. col. 1. loco eorum, que lin. 13. 14. 15. & 16. in prima Editione habentur, in nova autem Editione sunt omittenda, imprimantur sequentia: quoq; votivis, si quæ solemniter (nam privatæ, uti & Missæ de Requiem ab anno 1714. infra eam omnino prohibentur) propriam habentes Prefationem tunc celebrentur, dicendam esse propriam Prefationem, attamen cum communicantes de Nativitate, constat ex dictis supra P. II. Tit. 12. ubi etiam excipo Missas de Requiem: in his enim

Pag. 231. col. 1. lin. 1. post Octava: adde: Sic, si Tempore Paschali infra Octavam v. g. Inventionis S. Crucis (ubi est Titulus Templi, & celebratur cum Octava) in Festo semiduplici S. Stanislai Episc. & Mart. alicubi celebranda sit Votiva de B. V. M. Præfatio dicenda est de B. V. M. Et te in Veneratione, non autem de S. Cruce, aut Tempore Paschali; eò quod Rubrica absolute dicat: *In Missis votivis dicuntur Præfatio propria, si propriam habeant*. Vicissim, si in Festo semiduplici, occurrente infra octavam Inventionis S. Crucis, vel SS. Apostolor. Philippi & Jacobi (ubi haec Festa celebrantur cum Octava) dicenda sit Tempore Paschali Missa votiva in honorem v. g. S. Josephi, qui propriam Præfationem non habet, dicenda est Præfatio de S. Cruce, vel de Apostolis, non autem Paschalis. Quæ omnia colligunt DD. ex Rubri-

bric. general. 12. Missal. Si , occurrentibus *duabus*, aut *tribus* OCTAVIS ( v. g. Ascensionis, & Inventionis S. Crucis &c ) cum ijs etiam Festum *semid.* infra eas occurrat, sitq; eadem die dicenda Missa votiva, propriam Præfationem non habens, dicitur Præfatio ( prout etia m *communicantes* ) de Octava digniore, v. g. de Ascensione, nisi dignior Octava Præfatione propria careat. Idem est est, si Officium fiat de *Die infra Octavam*, cum Commemoratione alterius diei infra Octavam occurrentis.

\* Pag. ead. 231. col. 1. post lin. 17. adde : alioquin in Tono feriali, prout nempe uterque

Ibid. col. 1. lin. 18. pro qui nimirum assignatur in Festis *imprimend*: assignatur suis locis in Missali cum Notis musicis pro Missis tam festi- vis, quam votivis Ibid. col. 1. lin. 20. post MARLÆ fac comma, & adde : Apostolorum &c ;

Ead. pag. col. 1. lin. 29. post decantatæ. adde : Quando autem Missa aliqua votiva celebratur quidem etiam *cum cantu*, attamen *minus solemniter* (v.g. aliqua ex paulo antè, & suprà relatis, loco Missæ conventionalis seu principalis, de Feria minore, infra currentem Hebdomadam) tunc competens ei Præfatio non est cantanda *in cantu* seu *Tono solemnii*, sed feriali, nempe illo, qui cum Notis musicalibus extat in Missali Romano ante CANONEM in ordine Missæ, sub Titulo columnari : *Præfatio ferialis de S. Trinitate, de Spiritu Sancto, de B. MARIA, de Apostolis &c*, ubi etiam extant PRÆFATIONES cantandæ *in cantu*, seu *Tono feriali* in Festis simplicibus, & diebus ferialibus, ubi propria non habetur, & in omnibus Missis Defunctorum.

Qualis Præfatio dicenda sit in Missa votiva *solemni*, dicta pro publica Ecclesia necessitate, vel causa, *infra Octavam Nativitatis Domini*, Vide P. II. Tit. 12. die 25. Dec.

Pag. ead. 231. col. 1. lin. 33. post Præfationem adde : ( nisi votiva, eo Tempore *solemniter* dicta, propriam habeat ) Ibid. col. 2. lin. 30. post votivarum adde : de Sanctis

Ibid. col. 2. lin. 31. post Festerum, adde : Excipitur Missa votiva de SS. Innocentib, ad quam, si ut votiva dicatur, adhibendum esse colorum rubeum, ex Rubric. gener. XVIII. Missal. n. 3. colligitur :

Ibid. col. 2. lin. 36. post albus adde : Qualis autem color adhibendus sit ad reliquias Missas votivas, ad finem Missalis pro diversis rebus annotatas, dicetur infra in Missarum votivarum tertij generis declaratione, Quamvis autem ex hactenus relatis, & infra referendis coloribus, celebrans quamcunque Missam votivam eum adhibere debeat colore, quan-

tum attinet ad *Paramenta Sacerdotalia*, quem *Qualitas Missæ votiva* juxta tum antè dicta, tum infra dicenda per Rubric general. XVIII. requirit, *Altaris tamen Paramenta erunt conformia illi*, de quo celebratur *Officium illo die*; nisi forte votiva sit pro *Re gravi*, & publica Ecclesiæ causa, eaque solemniter celebretur; nam tunc etiam *Altaris Paramenta* cum Missa votiva convenire debent. *Castald. L. 2. seet. 6. cap. 4. n. 6.*

*Pag. 234. col. 1. lin. 5. post Tempore adde: ( v. g. de Dominica, Ave ntu, Quadragesima &c ) Ibid. col. 1. lin. 6. post Ecclesiæ adde: puta de Paschate, Ascensione Domini &c*

*Ibid. col. 1. lin. 17. post Domini &c. adde: dici tamen possunt Missæ votivæ de SS. Trinitate, de S. Spiritu, de Passione Domini, & SS. Sacramento, non quidem eæ, quæ in ipsis horum Mysteriorum Festis, aut Celebritatibus dicuntur, sed illæ, quæ inter votivas in fine Missalis affiguntur post Missam de Dedicatione Ecclesiæ, cum proprijs suis Praefationibus: Circa quas tamen Praefationes notandum, quod, quando eiusmodi Missæ votivæ dicuntur cum cantu quidem, non tamen per modum Missæ votivæ solemnis, sed minus solemniter, v. g. loco Missæ conventionalis diebus infra Hebdomadem non impeditis ( ut in Rubrica tum general. IV. Missal. n. 3. tum etiam particulari, Missis votivis ab eodem Missali præfixa ) tunc Praefationes illarum, pariter non sint dicendæ in cantu, seu Tono solemnii ( ut in ipsis prædictis Festis ) sed in cantu, seu Tono feriali, quorum uterque cum Notis musicis expressus extat in Missali Romano, cum præfixa utrilibet eorum Rubrica, Idem est de Praefatione dicenda in Missis votivis de B. M. V.*

*Ead. pag. 234. col. 1. ante lin. 18. adde ab initio insuper sequentia: Etsi de SANCTIS non descriptis in Kalendario Romano ( nisi de Sedis A. postolicæ, aut S. Rjt. Congr. speciali concessione ) Officium Ecclesiast. cum in ordine ad satisfaciendum obligationi de récitando Breviario dici non possit, & consequenter nec Missa propria eorumdem Sanctorum secundum ordinem Officij queant celebrari, nihilominus tamen possunt dici Missæ votivæ de quocunque Sancto, de cuius Canonizatione constat vel ex Martyrologio Romano, vel alias, uti cum Castaldo tradit Quarti Commentar. in Rubric. P. I. Tit. 4. dub. 7. cum alijs. Dixi autem: de cuius Canonizatione constat, ut insinuarem, hoc nomine non venire Sanctos toleratos tantum, h. e. illos, de quorum Canonizatione nec ex Martyrologio, nec alias legitimè constat, sed solummodo vel ob patrata miracula, vel aliunde ab hominibus, sciente, & non contradicente Ecclesia, Sancti appellantur, ac privato rantum, non autem pUBLI-*

blico, & universaliter concessio cultu coluntur. Prohibitum tamen non videtur, in honorem ejusmodi Sanctorum Missam de die, vel Fe-  
sto currente juxta mentem & Ritum S. Ecclesiae Catholicæ dicere, aut  
etiam Missam votivam, non quidem de ipso tali Sancto, sed de SS. Tri-  
nitate, celebrare, quod ultimum habere praxis videtur. At

Petes: An Missa votiva etiam de Beatis, attamen nondum canoniza-  
tis dici possint? &c. Affirmativam quidem tenere Pasqualigum Tr. i. de  
Miss. sacrif. q. 227. a n. 3. attamen communem & veram Sententiam id  
negare apud, & cum MARIA Quarti P. i. Tit. 4. dub. 6.

Ibid. col. 2. lin. 30. pro 25. April. imprimend: 25. Aprilis (exceptis  
tamen Orationibus, Epistola, & Evangelio) Ibid. col. 2. lin. 33. post cit.  
adde: n. 10.

Pag. 235. col. 1. lin. 3. post Apostolis loco commatis fac punctum, re-  
liqua autem omnia, quæ sequuntur, tum in eadem, tum in subsequenti-  
bus octo lineis, sunt omittenda, & loco omniorum in nova Editione ante-  
num. IX. sequentia sunt substituenda ac imprimenda: Quando dicen-  
da est Missa votiva extra Tempus Paschale de illis Apostolis, quorum  
Festum celebratur alioquin Tempore Paschali, tunc ea, quæ desunt,  
aut non competunt Missa extra Tempus Paschale celebrata, desumenda  
erunt ex Missa votiva Sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, retentis  
ijs, quæ convenienter possunt retineri. At

Petes: Quænam dicenda sit Missa, si quis petat votivam dici in hono-  
rem SS. Apostolorum, v. g. in loco, in cuius quadam Ecclesia extat  
quoddam Altare laterale in honorem SS. 12. Apostolorum dedicatum,  
quale ipsem vidi? Ad hoc Quæsumus respondet P. Constantinus Hage-  
rer in Appendice Libelli de servand. Rit. in celebrat. Miſ. priv. Tit. 18:  
Dicendam esse Missam votivam SS. Petri & Pauli Apostolorum, extan-  
tem in fine Missal inter votivas 3. loco, excepta 1. Oratione, cuius lo-  
co dici poterit illa, quæ dicitur in Feste SS. Simonis & Judæ 28. Octob.  
omissis verbis: Simonem & Judam, cui respondens Oratio secreta, &  
Post communio sumenda quidem est ex Missa votiva SS. Petri & Pauli, sed  
in ea pariter vel omittenda erunt verba Petri & Pauli, vel, his retentis,  
addenda verba: & aliorum Apostolorum, prout facit Ecclesia in Ora-  
tione: Protege, quæ habetur in Laudibus & Vesperis Officij parvi B.  
M. V. Tempore vero Paschali ea, quæ aliunde sunt supplenda, pariter  
sumenda erunt ex Missa S. Marcii conformiter ijs, quæ præscribit Rubrica  
Missalis in fine Missæ votivæ SS. Petri & Pauli. Ita respondet ibi  
citatius Scriptor, ubi etiam congruas hujus sui Responsi affert Rationes.  
Et quoniam Missa, quam in proposito casu dicendam assignat, est una

L 2

ex

ex Missis, extantibus in Missali Romano, utpote eadem ( excepta Oratione ) cum votiva de SS. Apostolis Petro & Paulo, ideo eam dicens non fabricat sibi novam Missam, ut faceret is, qui rogatus facere Missam de 3. SS. Patriarchis Abraham, Isaac, & Jacob, faceret nullatenus extantem in Missali. Simili ferè modo Respondet P. Lohner ( alibi à me relatus ) ad casum, in quo dicenda est votiva de 14. SS. Auxiliatoribus. Quæ autem dicta sunt hactenus de omnibus Apostolis, intelligenda quoque sunt ( inquit idem P. Hagerer ) de Missis votivis quorumdam tantum Apostolorum, nisi ijdem habeant Missam communem ( uti habent SS. Simon & Judas Thaddæus ) aut alia obfit Ratio; quod autem Oratio extans in Missa votiva SS. Petri & Pauli mutanda sit tunc, quando ea dicitur de 12, aut aliquot tantum Apostolis, adeoq; tunc istis accommodanda, pariter non infert novæ Missæ Fabricam; cùm hujus rei Exempla non modò Gavantus ( P. II. Ephemerolog. ad diem 1. Maij à metatus ) sed ipsum quoque Missale Romanum non uno in loco suppeditare, quod imitari cum præcipuo Rubricarum ejus interprete, non est novam Missam fabricare, sed ab eo permittam simili casui accommodare.

Pag. 246. col. 2. lin. 9. post Jun. adde: vel ( ut alij citant ) 12. Jun.

Ibid. col. 2. lin. 31. post Triduum. adde: Imò non defunt, qui scribant, in suprà dicto Decreto à S.R.C. & Clericis X. prohiberi, ne etiam infra Octavam SS. CORPORIS CHRISTI Missæ votivæ quæcumque, vel pro Defunctis, celebrentur: Verùm Directoria Romana, etiam recentiora ( nominatim de anno 1718. 1719. & 1720. ) Prohibitionem illam sollemodo ad Missas votivas privatas, non autem etiam solemnes extendunt; sic enim, agentia de SOLEMNITATE SS. Corporis Christi, loquuntur: *Infra hanc Octavam dici non possunt Missæ votivæ privatae, neque Defunctorum, nec dici 9. Lectio de Festo simplici, nisi quando Officium de alio Sancto.*

Pag. 249. col. 1. lin. 4. post actione. adde: Nota etiam: Kerkove Commentar. c. 2. §. 2. n. 29. contra Gerlac. Vinitor. paulò antè relatum tenere, in Professione Religiosorum, ac Monialium, uti & in Primirij Neomystarum, celebrari posse Missam de S. Spiritu, vel aliam votivam pro sua Devotione, esto alioquin Officium sit duplex, aut de Dominica, dummodo Festum illud non sit unum ex principalioribus, seu 1. classis, aut Dominica privilegiata pariter 1. classis: fundatque hanc suam Sententiam tum in consuetudine, tum etiam in Ratione Boni communis, tam Religionis, quam etiam Ecclesiæ. Videtur autem mihi loqui de Missa votiva solemnis.

Pag. 250. col. 2. lin. 34. post ciphram 40. adde: ( vel etiam in 10. )  
P.M.

Pag. ead. col. 2. lin. ult. post Offcialium, adde: vel alia Re eorumdem judicio gravi &c.

Pag. 260. col. 2. lin. 3. post dicitur. adde: Utiliter quoque legentur ea, quæ habentur in libello ibidem anno 1718. impresso cum Titulo: *Modus celebrandi recte & fructuosè Missam*, item in Methodo P. Scouville.

Pag. 276. col. 1. lin. 23. post damnata. adde: Nota 3. in Decreto Alexandri VII. edito 1662. die 5. Aug. quod prohibet dici Missas privatas de *Requiem in Festo duplice*, Tò *duplici* non afficere *Sacerdotem celebrantem*, sed ipsam *Ecclesiam*, in qua celebrat, ut nonnemo colligit ex illis verbis in fine Decreti: ab omnibus celebrare volentibus; ac proinde, si v. g. Sacerdos sacerdotalis celebrare cupiat in Ecclesia Regularium, in qua hi celebrant Festum *duplex*, quamvis illud sit solum particulare illius Ecclesiae, vel Religionis, is ibi non potest celebrare Missam *de Requie*, esto ipse, aut ejus Ecclesia eo die faciat Officium tantum *de simplici*, vel *Feria*, aut *semiduplici*. Fagiol. *Annot. in Far. lit. E. n. 4.* Unde si debet eo die (v. g. Ratione *Altaris privilegiati*) dicere Missam *de Requie* ad *Altare privilegiatum* dicendam, adeunda ipsi erit alia Ecclesia, in qua talem dicere possit. Vide dicta superius Tit. 2. n. VIII.

Pag. 277. col. 1. lin. 8. pro in Sepulto *imprimenda*: insepulto

Pag. 280. col. 1. lin. 9. post librum adde: ( quasi versus *Defunctum*, seu *Defunctorum*, pro quo, vel quibus celebrat, ut notat Gav.)

Ibid. col. 2. lin. 8. post Exequijs adde ab initio sequentia: In *Missa quotidiana Defunctorum* dicenda tempore sunt plures Orationes, nempe tres. Porro, cum plures dicenda sunt Orationes, primò loco dicitur Oratio pro ijs, pro quibus Missa celebratur, secunda & tertia vero Oratio erunt illae, quae secundò & tertio loco ponuntur in *Missa quotidiana Defunctorum*. *Lohuer Instruct. pract. I. P. 4. Tit. 3. §. 2. n. 4.* Censet tamen Paul. Maria Quarti P. 1. Tit. 5. dub. 1. n. 7. posse 2. loco aliam quoque dici orationem, v. g. pro Parentibus defunct.

Ibid. col. 2. lin. 17. post colligat. adde: Si quis celebret pro suis, & aliorum Parentibus simili, tunc censet nonnemo in collecta, pro Patre & Matre Sacerdotis à Missali assignata, loco verborum: *Animabus Patris & Matris meæ* dicendum esse: *Animabus Parentum nostrorum*: at vero si quis celebret pro aliorum duntaxat Parentibus, tunc, inquit, si, pro Patre duntaxat, dicitur Oratio: *Inclina Domine*. Si pro Matre tantum, Oratio *Quesumus Domine*. Si pro utroque, Oratio pro pluribus *Defunctis* in Missali loco supra cit. assignata. Oratio assignata pro *defunctis Fratribus, Propinquis, & Benefactoribus*, dicitur etiam (omissis omissis omissis) si pro defunctis Fratribus tantum, vel Propinquis tantum &c,

&c, celebrandum sit: si tamen pro uno tantum defuncto Fratre, aut Benefactore, vel Propinquuo, celebrandum sit, tunc dicenda videtur Oratio *Inclina Domine*, vel *Quasumus Domine*, &c, vel propria, pro Qualitate Personæ. Quod si Sacerdoti in die *Depositionis*, aut die tertio, aut septimo, aut trigesimo, aut anniversario suorummet Parentum pro ipsis sit celebrandum, dicendas ipsi esse illas censet Orationes, quæ habentur in Missa pro die *depositionis*, hujusque die tertia, septima, trigesima, & anniversario, assignatae, non autem illam, quæ intra hos dies dicenda est pro Defuncto Patre aut Matre Sacerdotis.

Pag. 281. col. 1. lin. 36. post Laicis adde: etiam *Imperatoribus*, Regibus &c, nisi quod in horum (nempe Laicorum) Anniversario dicatur Missa tertia:

Ibid. col. 2. lin. 29. post aliorum defunctorum adde: nempe Diaconorum, Subdiaconorum, ac his inferiorum Clericorum, necnon Laicorum

Pag. ead. col. 2. lin. 32. post Anniversario. adde: licet autem in die Obitus horum, ut & in eorumdem *Depositionis* die tertio, septimo, & trigesimo perinde, ac in die Obitus, ac *Depositionis* Sacerdotum, dicenda sit Missa secunda Defunctorum, in Anniversario tamen Laicorum, ac Clericorum non Sacerdotum dicenda est Missa Defunctorum tertia, ut supra jam monui, & notat Arnaud. Tr. I. P. 4. Tit. 18. n. 3.

Pag. 282. col. 1. lin. 6. post curæ muta punctum in comma, & postmodum adde: nisi sit alia locorum consuetudo, aut Testatoris Verba aliud sónent, præsertim quoad Anniversarium celebrandum. Fiunt autem ubique Anniversaria pro defunctis extra diem præcissum annum, & non incongruè cum propria Missa quoad Laicos, ac etiam Clericos Sacerdotibus inferiores, ut supra. Gav. To. I. P. 4. Tit. 18. n. 9.

Ibid. col. 1. lin. 24. post assignantur. adde: In Missis quotidianis defunctor. dicenda est pro summo Pontifice Oratio: *DEUS, qui intersummos Sacerdotes &c.* Pro Cardinalibus Oratio pro ijs assignata post Missam quotidianam defunctor. Pro Episcopo Oratio: *Da nobis Domine &c.* Pro Sacerdote Oratio: *Praesta quasumus &c.*, vel: *DEUS, qui inter apostolicos Sacerdotes &c. pro Episcopis & Sacerdotibus propriæ, ut ibid. Gav. To. I. Tit. 18. n. 12.*

Ibid. col. 1. lin. 32. post Sacerdote adde ante comma: non Episcopo  
Ibid. col. 1. lin. 34. post alio defuncto adde ante comma: non Sacerdote  
(v.g. Diacono, Subdiacono, Imperatore, & quoctunque alio Seculari)

Ibid. col. 1. lin. 35. post Domine &c. adde: Si pro una defuncta quocunque, Oratio: *Quasumus Domine &c.*

Pag. 283. col. 1. lin. 19. post similem. adde ab initio sequentia: Quan-

do quis petit, ut Missa defunctorum dicatur pro anima omnium in Purgatorio miserrima seu derelictissima: vel liberationi proxima, vel DEO gratissima, & hujusmodi, tunc censem aliqui, dicendam esse eo die, quo per Rubricas licet facere *Missam de Requiem, MISSAM quotidianam defunctorum*, cum tribus orationibus, ut in Missali, sine ulla variatione, cum applicatione Missæ in ejus animæ subsidium: Próque hac sua sententia communem praxin & consuetudinem allegant. Qua sententia & praxis (quidquid Nonnemo opponat) mihi non displicet; cùm enim ex una parte *MISSA quotidiana defunctorum*, (ut Titulus *quotidiana inuit*) non tantum sit ordinata pro *Missis conventionalibus*, in Ecclesijs cathedralibus & collegiatis prima die mensis non impedita, item *Feria II.* pariter non impedita infra Hebdomadem juxta Missalis Rubricas certis temporibus decantandis, sed etiam pro *Missis privatis*, ad libitum Sacerdotis infra annum diebus illis, quibus Missæ privatæ de *Requiem* non sunt prohibitæ, pro uno aut pluribus defunctis celebrandis, ex altera autem parte nulla extet oratio in Missali, quæ sit propria, aut determinatè conveniat ejusmodi defuncto. Quod autem prima Oratio illius Missæ, quæ est: *DEUS, qui inter Apostolicos Sacerdotes &c* (utpote propria Episcoporum & Sacerdotum) non conveniat illi defuncto, pro quo in casu proposito petitur Missa funebris, si is non sit *Sacerdos, aut Episcopus*, sed *Laicus*, aut forte etiam fœmina, nil admodum referre videtur; cùm innumerae quotidie dicantur, tam pro *viris* quam pro *defunctis*, in quibus nulla dicitur Oratio, seu *Collecta* pro illo, aut illis, pro quo, aut quibus offeruntur aut celebrantur, sed pro alijs seu rebus, vel etiam Personis, v. g. pro Ecclesiæ necessitatibus, imperatore &c; sufficit enim ipsam Missam, ejusque fructum applicari illi, aut illis, pro quo, aut quibus celebratur, orationes verò seu *Collectas* eas in ea dicere, quas Qualitas Missæ de reliquo requirit. Si cui non satis placet hæc mea responso, illius per me sequatur sententiam, qui tenet, in ejusmodi casu dicendam quidem esse *Missam quotidianam defunctorum* cum oratione secunda & tertia in eadem praescriptâ, at verò pro prima Oratione assumendam esse locum Orationis, in eadem Missa extantis, Orationem: *Inclina Domine aurem tuam &c*, attamen post verba: *Famuli tui tam in ea quam in correspondente eidem secreta, & Post-Communione addendum: Famuleve tue, &c*; sic enim (inquit) & illi satisfit Rubricæ, quæ præcipit, ut in ijs defunctorum Missis, quæ extra suprà dictos dies dicuntur, dicantur plures Orationes, perinde ac in *Ferijs, & Festis simplicibus*, & simul illi alij seu Rubricæ, seu Regulæ, quæ exigere videtur, ut in Missis quotidianis Defunctorum Oratio prima dicatur pro ijs, pro quibus Missa ce-

le

lebratur, ut consideranti patebit. Quod si non placeat dicere: *Famuli, Famulæve tue*, potest juxta eumdem omissis ijs verbis dici: *ut animam quam de hoc seculo migrare &c*, mente designando illam, pro qua, ut celebrares, fuisti rogatus, aut tu celebrare intendis.

Pag. 284. col. 1. lin. 14. post fundenda fiat comma, & post comma adde: sicut nec etiam *Populus* (in *aqua* figuratus) in fine Missæ; quia tunc illa *aqua* Purgatorij animas repræsentat, quæ, utpote jam electæ, ac stabili-  
ter constitutæ in gratia, non indigent *Benedictione*, ut notant Gav. To  
I. P. 2. Tit. 7. n. 4. lit. F. & Dominic. Macrus in Hierolex. v. *aqua*.

Ibid. col. 1. lin. 18. post Substantia &c, adde: Quomodo in Missis de functor, verificantur verba illa OFFERTORIJ: *Liber a animas &c, de Paenitentiâ &c*, declarat Gobat Tr. 3. à n. 172. usque ad n. 176. ex A-  
zor. & Dicastro.

Pag. 288. col. 1. lin. 7. post n. 15. adde: idem est, si Missa celebretur in obitu alicujus absentis: dicitur enim, ut in die depositionis, cum una Oratione, quæ est assignata pro die tertio, septimo, & trigesimo; at hoc tantum tunc, quando pro obitu celebratur: nam alias dici debet Missa communis, h. e. *quotidiana*, cum Oratione I. *Inclina*, vel *Quiescimus*, vel *propria*, si sit Sacerdos, Orat. verò 2. & 3. ut in ead. *Missa quotidiana*, quæ sine Sequentia dicenda: adeoque extra prædictos dies, perinde ac in illis, qui occurunt inter *tertium*, & *septimum*, necnon inter *septimum* & *Trigesimum* *Depositionis diem*, pro omnibus prædictis defunctis etiam summis Pontificibus, semper dicenda est *Missa quotidiana*, cum propria tamen semper I. Oratione, prout ea habetur inter *Orationes di-  
versas pro defunctis* post ult. Missam defunctorum. Gav. Arnaud. & Ca-  
stald. loc. cit. Hæc eadem observanda sunt, quando in quibusdam Con-  
fraternitatibus vel pro singulis Confratrum defunctorum animabus sin-  
gulæ Missæ celebrantur, vel ad initium, aut finem cuiuslibet mensis pro Confratribus mense præcedente defunctis una Missa offertur: nam & hæc (secluso speciali Privilegio) debet esse illa, quæ intitulatur: *Quo-  
tidiana &c*; cum ejusmodi Missæ non videantur habere Rationem Obi-  
tus, aut diei *Depositionis*.

Missa tertia Defunctorum, in *Anniversario Laicorum* dici solita, dicitur cum sua Oratione ( *DEUS Indulgentiarum &c* ) etiam tunc, quando Anniversarium pro tota Familia celebratur, quamvis *Episcopi*, vel *sam-  
mus* defunctus Pontifex de illa sint Familia; at secùs, si pro pluribus  
Pontificibus, vel *Episcopis &c* defunctis fiat *Anniversarium*; tunc e-  
nim dicuntur *Orationes propria* (in plurali tamen numero) & Missa,  
ut supra.

PAG.

Pag. 293. col. 2. lin. 7. & 8. pro: Titulum ultimum hujus III. Partis. imprimend: Titulum subsequentem (continentem *Miscellanea Rubricistica*, ordine Alphabetico digesta) Verb: *Ceremoniae*, item V. RITUS &c. Antequam verò ad Impressionem sequentis Tituli in nova Ephemerologij Editione procedatur, Eum, cui nova Editionis negotium & cura committetur, nōsse oportebit, aliter Titulum illum imprimendum esse, si Ephemerologium de novo imprimatur cum solis Additamentis, & Corrigendis, toto hoc Opusculo contentis, & ab ipso Auctore annotatis, aliter verò, si ejus Editioni secundæ seu novæ, præter Additamenta, & Corrigenda totò hoc Opusculo contenta ac annotata, accesserit insuper Pars IV. continens, prater toto hoc Opusculo contenta ac annotata, insuper plura alia Addenda, & Corrigenda, quæ Auctor, quandocumque tandem (seu ipso vivo, seu mortuo, prout nempe Supervis, ac Superioribus placuerit) in Lucem sint edenda, pariter pro Typoparata habet. Nam si priori modo edetur de novo hoc Ephemerologium (nempe vel sine illa PARTIS IV. additione, vel eā in aliud forsitan Tempus dilatā) tunc Titulus ultimus Partis III. eodem omnino modo in nova ejus Editione est imprimendus (attamen solummodo usque ad literam Alphabetalem A. in medio columnæ prima Pag. 294. collocatam) quômodo in Editione primæ seu veteri ibidem cernitur expressus, q̄s autem, quæ deinceps à modo dicta litera A. in illa ac sequentibus paginis in Editione prima seu veteri usque ad finem Tituli ultimi illius Partis III. continentur ac subsequuntur, addenda insuper suis locis ex hoc Opusculo sunt ea, quæ mox inferius pergam referre, ac annotare, unâ cum Corrigendis in nova illius Tituli Editione: ne autem ipsa nova Editio illius mendosa ac deceptrix Lectorum evadat, omni modo (ut jam suprà in Prolegomenis hujus Opusculi fol. 5. &c monui) invigilandum est Typi Directoribus, & Correctoribus, ut, quando in nova Ephemerologij Editione Titulò ejus ultimò citabitur identidem ipsummet Ephemerologium, citationes quidem ejus Partium (nempe PARTIS I. II. & III.) necnon Titulorum & Paragraphorum in qualibet Ephemerologij PARTE contentorum, respondere omnino debeant Editioni veteri seu prima, nequaquam autem Editioni veteri respondere debeant Citationes Paginarum, Columnarum, ac Linearum, quando in nova ejus Editione citabuntur Paginæ, Columnæ, ac Lineæ de novo editi Ephemerologij (ob rationē eod. fol. 5. antè cit. in Prolegomenis datam) sed respondere, & accommodari harum omnium Citationes debeant ipsimet Editioni nova, modò ibidem fol. 6. declaratò, quem vide.

Si verò modò posteriori TITULUS ille, qui in Editione prima seu veteri

M

teri P. III. est ultimus, in nova Ephemerologij Editione fuerit imprimendus (nempe per modum PARTIS IV. modo paulo ante, atque etiam in ipsa prima Ephemerologij Editione Parte III. f. 325. col. 2. circa finem insinuato, Parti III. Ephemerologij primitus impressa superaddite) tum TITULUS ille, qui in Editione prima est ultimus, in nova Ephemerologij Editione sequentem in modum est imprimendus, nempe 1. cum praefixo eidem hoc Titulo

## PARS IV. EPHEMEROLOGII ECCLESIASTICO - RUBRICISTICI, CONTINENS Parathemata illius Rubricistica Miscellanea, Ordine Alphabetico fusius, quam antehac, digesta.

Majusculæ literæ I. II. III. IV. denotant PARTES totius EPHEMEROLOGIJ, nempe I. primam, II. secundam, III. tertiam, IV. quartam, sive INDICEM, seu REPERTORIUM, Ciphra autem prima cuilibet earum apposita Titulum illius Partis, secunda Paginam ejusdem Partis, tertia, si apponatur, Columnam ejusdem Paginæ designat. Character : &c (seu hujus libri, seu etiam alterius Auctoris Citationi superadditus) denotat, loco ibi citatō plures alios reperiuntur Auctores, qui de eodem Argumento tractent. Littera V. denique dem significat, quod Vide, vel Verbo.

2. Titulus autem columnaris, Pagina prima Partis hujus IV. tum prafigendus Charaktere cursivo debet esse iste:

P. IV. Miscellanea Rubricistica, & Index totius Operis. A. Ab &c.

Atque hic idem Titulus columnaris prafigendus quoque erit subsequentibus Paginis hujus IV. Partis, attamen solummodo quoad ipsa Verba: P. IV. Miscellanea Rubricistica, & Index Operis. Loco autem literarum A. Ab &c singulis Paginis post dicta verba addenda erit illa litera Alphabeti, ac illius verbi initium, qua, ac quod respondet illi Materiæ, de qua in cujusque pagina subjecta facie Ordine Alphabetico agitur, ad eum omnino modum, quo fit in veteri Editione.

3. post

3. Post impressum modō predictō tum Titulum primum columnarem, tum etiam Titulum principalem hujus IV. PARTIS, Ordine deinde Alphabetico imprimenda erunt illa Miscellanea Rubricistica, quae itidem Ordine Alphabetico post primam Ephemerologij Editionem fusiū digesta, ac multis Parathematibus Rubricisticis hinc inde aucta, Auctor pariter pro Typo conscripsit, initium ducendo à prima Alphabeti litera A. in medio occurrentis Paginæ seu Columnæ (idem est de reliquis deinceps) in hunc modum collocandâ:

A.

Huic autem, ac ceteris deinceps Alphabeti literis (Materijs ad ipsas spectantibus simili modo prefigendis) subjungi Ordine Alphabetico dein debent predicta illa Miscellanea Rubricistica, quæ in eventum edendi de novo Ephemerologij, cum Additione IV. Partis, illius Auctoṛ conscripsit, quod tamen ut debitō modō, & non prepostere fiat, in super sequentia circa hujus rei executionem sunt observanda. Primum est, ut quidem omnia illa Miscellanea Rubricistica, quæ in prima Editione Ephemerologij Titulo ultimō PARTIS II I. continentur, huic IV. Parti ordine Alphabetico tunc inserantur, attamē eō modō aucta, & correcta, quōmodo illa in hoc Opusculo, per Addenda & Corrigenda suis locis annotata, augeri & corrigi jubentur. ALTERUM est, ut, quando PARS IV. (continens Miscellanea Rubricistica fusiū, & cum auctario digesta) etiam ipsa imprimetur, tunc posteriora hæc Miscellanea Rubricistica, prioribus illis Titulo ultimō Partis III. contentis (locis tamen in hoc Opusculo annotatis, prius, ut ante dictum, auctis & correctis) ita superaddantur, ut singula sub competente sibi Alphabeti litera, ordine pariter Alphabetico ponantur, preponendo nimirum jam antea in prima Editione impressis ea, quæ juxta exigentiam Ordinis Alphabetici eis sunt preponenda, postponendo autem illa, quæ iisdem sunt postponenda, similiterque jam antea impressis alicubi inserenda, aut immiscenda his pariter ordine ac loco competente inserendo, ac immiscendo: ad quorum omnium debitam executionem opus erit prudenti directione illius, qui Typi curam habebit. TERTIUM denique est, ut quando etiam in IV. Parte Ephemerologij citabitur identidem ipsummet Ephemerologium, ejusque Partes (nempe I. II. III. aut etiam IV.) tunc in ejus Citationibus eodem modō procedatur, quō modō supra in Prolegomenis f. 7. & 8. nec non hic paulo ante f. 89. procedendum esse monui, ubi dixi, omni modo cavendum, ne, quando Numerus Paginarum, Columnarum, ac Linearum ipsius Ephemerologij citatur, Citationes ille fiant juxta Exemplar antiquæ Editionis, sed juxta Edi-

tionem illius novam, multipliciter auctam & correctam, ob rationes locis modo à me citatis allatas. Dixi autem: CITATIONES solummodo Paginarum, Columnarum, & Linearum in Ephemerologij Citationibus non esse facientes juxta exemplaria prima Editionis, sed juxta Editionem ejus novam & correctam; secūs enim est de Citationibus Partium illius (nempe I. II. III. & IV.) uti & TITULORUM, ac PARAGRAPHORUM; horū enim Citatio nō tantum potest, sed etiā fieri debet juxta Editionē Ephemerologij primam seu veterem, quia quoad Citationes Partium illius, harūmque TITULOS, & Titulorum PARAGRAPHOS nulla datur, aut dabitur discrepantia inter Editionem veterem, ac novam. His consultò hōc loco præmissis, progredior nunc ad ea quoque hī annotanda, qua TITULO ULTIMO PARTIS III. in Editione nova Ephemerologij Addenda sunt & Corrigenda. Itaque

Pag. 299. col. 2. lin. 7. post &c adde: obligatio

Pag. 301. col. 2. lin. 27. loco verborum: 31. à Pag. 187. imprimend: Tit. 31. Ibid. col. 2. lin. 28. loco 1. 19. 2. & seq. imprimend: Tit. 1. ad diem 14. Jan.

Ibid. col. 2. lin. 29. loco verbis: §. 13. à Pag. 191. & §. 14. à fol. 215. imprimend: §. 13. post ejus initium, & §. 14. Ad speciales quod attinet, contingit aliquando (uti factum anno 1717. & ipso currente hoc anno 1723.) ut cum S. Thoma de Aquino in diem 11. Martij translato in 1. suis Vesperis à Capitulo concurrat S. Gregorius M. cumque uterque sit Ecclesiæ Doctor, ac proinde uterque quā talis in utrisque Vespere exigat de se dici ad Magnificat Antiphonam: O Doctor optime &c, consurgit Quæstio ac Dubium, an, & qualis circa illam Antiphonam sit facienda variatio in hoc, aut alio simili casu? usque dum aliud S. R. C. super hoc decernat, faciendam quidem esse meo judicio in dato casu Antiphonæ prædictæ variationem, sed in hunc modum, ut scilicet de S. Gregorio M. in 1. ejus Vespere loco Antiphonæ O Doctor optime &c, dicatur illa Antiphona, quæ alioquin dicitur ad Magnificat in secundis Vespere pro solis Summis Pontificibus, nempe, Dum esset summus Pontifex &c; pro Commemoratione autem facienda de Festo præcedente, nempe S. Thoma de Aquino, dicitur Antiphona: O Doctor optime &c, uti in 1. ejus Vespere; sic enim salvatur coincidentis alioquin in ijsdem Vespere ejusdem Antiphonæ variatio, & simul (aliquō saltē modō) etiam S. Gregorius M. propriā in utrisque Vespere gaudet Antiphonā, in 1. scilicet suis Vespere Antiphonā: Dum esset summus Pontifex &c, solis summis Pontificibus propriā, in 2. vero Vespere Antiphonā: O Doctor optime &c,

fo-

solis Ecclesiæ Doctoribus propriâ, quod in tali casu sufficere videtur; sed hæc omnia salvo meliore aliorum judicio, censemus forasse, in tali casu de S. Thoma Aquinatè dicendam esse Antiphonam: *Hic Vir despiciens &c.*

Ibid. col. 2. lin. 33. post Tit. 8. adde: & infra V. *Venerabile Eu:hari-stia sacram.* Ead. col. & lin. dele à f. 257.

Pag. 302. col. 2. lin. 2. post Româ. loco puncti fac comma, & post comma adde: ut nec illa, quæ incipit: *In capite libri scriptum est de me &c,* nec etiam ipsarum *Orationes.*

Pag. 303. col. 2. lin. 5. post Ibidem. adde: In Dominica, si Festum duplex, aut dies offava alicuius Festi occurrat, nunquam fiunt duæ Missæ conventuales, & cur? I. Tit. 5. Dominicarum Origo, Institutio, Varietas, Fræconia, Prærogativæ, ac religiosa Observantia &c, Ibid. Tit. 68. fin.

Ibid. col. 2. lin. 20. post Titularis loco puncti fac comma, & post comma adde: item Festum *Dedicationis Ecclesie Cathedralis* Tit. 1. & 3.

Pag. ead. col. 2. lin. 21. pro à f. 15. adde sequentia: Tametsi ex Permissione Rubricæ generalis VI. recogniti *Missal. n. unic.* in ijs Ecclesijs, in quibus vel est *Titulus Ecclesie*, vel magnus populi concursus ad celebrandum Festum, quod transferri debet, possint cantari duæ Missæ in ejusmodi loco & Occursu, una nempe de die, alia de Feso, aliquoquin in diem illam incidente; excipiuntur tamen in eadem Rubrica recogniti Missalis *DOMINICA I. Adventus, Feria IV. Cinerum, DOMINICA I. Quadragesima, DOMINICA Palmarum, cum tota HEBDOMADAmajori, DOMINICA Resurrectionis, & DOMINICA Pentecostes*, cum duobus diebus sequentibus, item *Dies Nativitatis Domini, Epiphaniæ, Ascensionis, & Festum SS. CORPORIS CHRISTI*, in quibus omnibus nec de Feso Titulari, nec *Dedicationis propria Ecclesie*, nec de quocunque alio Feso aut *Santo*, præter Missam de die ejusmodi privilegiato occurrente cantandæ, cantari insuper *alia* (secluso speciali Se-dis Apostolicæ Indulto, aut legitimæ Consuetudinis privilegio) Missa potest, nec etiam fieri *Commemoratio de Feso transferendo* in Missis dictarum Dierum, Teste Paulo Maria Quarti P. I. Tit. 6. dub. 2. Ad alias autem dies, ac Festivitates, in prædicta Rubrica non exceptas, quod attinet, si in ijs occurrat aut *Titulus propria Ecclesie*, aut aliud Festum, quod juxta Rubricas cedere quidem hæc & nunc illi alteri, ac transferri debet, possunt quidem, ut dixi, ex Permissione sæpius allegatae Rubricæ recogniti Missalis in ijs Ecclesijs, in quibus vel est *Ti-*

tu-

*tulus Ecclesiae, vel populi concursus ad celebrandum Festum*, quod (a-  
lioquin tali die occurrentis, ac celebrari solitum) transferri impræsen-  
tiarum vi Rubricarum debet, cantari omnino duæ Missæ conventionales,  
seu solemnes, una de die (Tempore seu Horâ à Rubrica gen. XV. Mis-  
sal. n. 2. præscriptâ) altera de Festo transferendo post decantatam in  
Choro NONAM, sine ulla Comemoratione, etiam Diei privilegiata (eo  
quod habeat rationem Votive solemnis) dicendo verò Præfationem,  
nisi propriam habeat, nec non communicantes, & Hanc igitur diei  
currentis, ac in fine utriusque ejusmodi Missæ Evangelium S. Joannis,  
non autem Feriae, aut Dominicæ, aut Festi occurrentis. In Missis quo-  
que privatibus (est hoc omnes dicendæ sint de die currente) fierunt  
posse saltem Commemorationem de Festo transferendo, & quidem regu-  
lariter 2. loco, contra Paul. Mar. Quarti & Rubr. recog. Missal. censem Gerlac.  
Vinit. Compend. Sacr. Rit. P. I. Tit. 6. §. 4. Circa Missâ tamen duplēm so-  
lemnem, diebus, ac Festivitatibus à Rubrica Missal. superius citata  
non exceptis recitari permissem, declarasse fertur S. R. C. 17. Aug.  
1709. in ijs Ecclesijs, in quibus non est obligatio cantandi quodidie  
Missam, omitti posse Missam solemnem de die, & cantari in ejusmodi  
calu solam Missam votivam de Festo Titulari, aut alio, modò prædicto.

Pag. 304. col. 2. lin. 1. pro f. 16. imprimend: Singularum Officiorum  
& Missæ quomodo per totius anni decursum ordinanda. Ibid. Tit.  
3. 4. & sequent.

Pag. 305. col. 2. lin. 11. pro f. 264. imprimend: At petes: Quo Tempore  
sint recitandæ Horæ Canonicae privatim? Ad hoc Quæstum re-  
spondet 1. P. Bruno Neusser Tract. de Horis Canoniceis diff. 9. q. 1. n.  
3. & seq. Probabilissimum esse, quod etiam citra causam Matutinum  
cum laudibus recitari possit jam hora tertia pomeridianâ. Neque obstat,  
quod Pontifices ex Privilegio concedant, ut Matutinum ex Privilegio  
recitare aliqui possint duabus horis post prandium; quia si, ut Martinus  
à S. Joseph apud cit. Scriptor. adverbit, tale Privilegium petierunt, id  
tantum fecerunt ad majorem cautelam, & Scrupulos vitando.

Respondet 2. Tempus parvarum horarum esse totum Tempus ante-  
meridianum, ita, ut tunc licet recitari possit quæcunque Horarum illa-  
rum, quas parvas dicimus, & similiter Tempus Vesperarum & Comple-  
torij esse totum tempus pomeridianum, ita, ut quacunque hora post  
meridiem licet recitari possint, nisi quod tempore Quadragesimali Ve-  
speræ ante prandium (attamen in solo Choro ex obligatione) debeant  
recitari: quæ sua responsa ibid. auctoritate juxta, ac etiam ratione  
probant.

PAG.

Pag. ead. 305. col. 2. lin. 19. post locis imprimend: P. Ibid. col. 2. lin. 23. post obitū fac puncū, reliqua autem, qua in eadem & sequentibus duabus lineis sequuntur, penitus sunt omitenda usque ad verba à Capitulo inclusive. Ibid. col. 2. lin. 25. pro II. f. imprimend: Item P. II. Tit. 1. die 13. Jan. alijsque diebus mox citandis.

Ibid. col. 2. lin. 26. pro 219. & 397. &c. item III. f. 191. imprimend: item P. II. Tit. 7. die 15. Jul. & Tit. 8. die 16. 30. & 31. Aug. nec non Tit. 10. die 19. Octobr. ac denique Tit. 11. die 13. Nov. & quidem etiam tunc non est mutandus, quando in *primis ejusmodi Confessorum Vesperis Hymnus Iste Confessor* non est dictus (ed quod prima *Vespera* de tali Confessore ne quidem à Capitulo dici in die ejus Obitus potuerint, sed tantum de eo fieri potuerit *Commemoratio in die Obitus*) dummodo postridie sui Obitus fieri de eo Officium queat, & non debeat ob diem illum impeditum ulterius transferri. Licet enim Gavantus Tom. 2. sect. 7. c. 3. die 14. Januarij, & sect. 8. c. 3. n. 7. antehae scripsierit, mutandum esse 3. Versum in *Hymno Iste Confessor &c.*, quandocunque Officium alicujus Confessoris transfertur in aliam diem ab ea, qua obiit (ne, inquit, *mendacium dicatur*) etiam in diem immediate sequentem diem Obitus, concedendo tamen in tali casu, non esse mutandum in *primis Vesperis*, si hæ de S. Confessore dicantur (ed, quod verè eo die, quo obiit, dicatur: *meruit beatas scandere sedes*) mutandum tamen esse contendat ad *Matutinum & Vesperas* sequentis diei, in quem transfertur; ed quod tunc non obiérit, sed pridie, & licet etiam huic Gavanti Sententiae cæteri quoque Rubricistæ communiter antehac subscripterint, eamque complurium non modò antiquiorum, sed etiam recentiorum Breviariorum Rubricæ jubeant practicare, nominatim in Festo S. Hilarij die 14. Januar: in Festo S. Hyacinthi 16. Aug: in Festo S. Raymundi Nonnati 31. Aug: & in Festo S. Petri de Alcantara 19. Octobris, nihilominus à pluribus jam annis Directoria Romana nec tunc jubent mutare 3. Versum in *Hymno Iste Confessor*, quando iste de Confessore ad diem, diem Obitus immediate sequentem, translato, in *primis* huius *Vesperis* dici non potuit, sed tantum ei dicendo locus est in *Matutino & secundis Vesperis* diei, diem Obitus immediate subsequentis. Atque hanc Praxin non mutandi 3. Versum in *Hymno Iste Confessor*, non modò in *primis* (si in illis hic dicatur) sed etiam in 2. *Vesperis*, ac *Matutino* eum non mutandi, quotiescumque Festum Confessoris in diem duntaxat immediate post eum, quo obiit, subsequentem transfertur, sequendam

dam esse, tenent modò recentiores Rubricistæ, nominatim Henricus Pisart in *Director. Canonic. de commun. Sanctor. s. unic. n. 5.* allegans auctoritatem S. R. C. judicantis in posito casu non esse mutandum; verum in Hymno *Iste Confessor* neque in *primis*, neque in *2. Vesperis*, & consequenter neque in *matutino*, idque ob eam rationem, quod dies *Obitus* & *Depositionis* etiam in hac materia pro uno eodemque reputentur. Quod ipsum etiam mihi celeberrimus quidam Rubricista Romanus pro responso ad propositum ei hunc casum reposuit. Hinc autem ulterius infertur, quod, quando Festum alicujus S. Confessoris, translatum in diem *diem Obitus* immediate subsequentem, alscubi celebratur cum Octava, Hymnus *Iste Confessor* per tota ab ejus obitu Octavam dicendus sit sine mutatione; Versus tam in *matutino*, quam *Vesperis*; quia enim juxta ipsummet Gavantum *To. 2. sect. 8.c. 3. n. 7. in fin. Festum, & tota Octava Festi est velut unus idemque dies*, ac dies *Obitus*, & dies *Depositionis*, quo Festum Confessoris taliter translati in nostro casu celebratur, pariter reputantur unus idemque dies, ideo, sicuti in Festo taliter translato nec in *primis*, nec in *2. Vesperis*, nec etiam in *Matutino* mutandus est; Versus in Hymno *Iste Confessor*, nec etiam infra Octavam taliter translati Festi in ijs erit mutandus. Vid. dicta P. II. die 2. Decembr. uti & 14. Julij.

Pag. 309. col. 1. lin. 34. post relati, adde: nominatim P. Lohner Instr. pract. I. P. 2. & 3. tota, item P. 6. Tit. 14. à fol. 267.

Ibid. col. 1. lin. 36. post item adde: citatus

Pag. 310. col. 1. lin. 1. post ibidem fac punctum.

Pag. ead. col. 1. lin. 2. pro f. 28. c. 2. & f. 235. adde: Qualis dicenda ab ijs, qui habent Privilegium dicendi infra annum Sabbatis nonimpeditis *Officium & Missam de Immacul. Conceptione B. M. V. P. II. Tit. 12. die 15. Dec. fin.*

Ibid. col. 1. lin. 10. post solemnies fac comma, & post comma adde: nominatim in Ecclesijs etiam Cathedralibus, & Collegiariis I. Tit. 5. & 33. Item Ibid. col. 1. lin. 19. post de B. V. Mariapro ibidem imprimend: P. 1. Tit. 2. fusiūs autem P. III. Tit. 7.

Pag. ead. col. 1. lin. 21. post ibidē fac punctum, & post hoc pro 221. adde: Si in Vigilia Festi Assumptionis B. V. desideretur *Missa votiva*, dicenda est Missa illius *Vigilie*, prout notatur in Missali in Paramentis violaceis, ac sine *Gloria*, etiamsi occurrat in Sabbato. P. II. Tit. 8. An infra Octavam Assumptionis B. V. Missa votiva de B. V. & quomodo dicenda? Ibidem. Si quis in Sabbato, quo fit Officium de B. M. V. in Sabbato, velit dicere *votivam* de aliquo *Sancto*, vel de *S. Spiritu* &c, quid ei observandum circa Hymnum Angelicum dicendum, vel non di-  
cen-

cendum, item circa Qualitatem Orationum, nec non Praefationum &c, vide P. I. Tit. 2.

Pag. ead. 310. col. 1. lin. 36. pro f. 225. & 255. imprimend: nominatim, an semper duæ dicendæ sint Missæ conventuales in casu, quō Vigilia incidit in diem infra octavam, in qua Officium fit de Feste 9. Lectionum? II. Tit. 8.

Ibid. col. 2. lin. 2. pro f. 258. imprimend: Quid observandum Celebranti (sive Ritu privato, sive solemni) coram summo Pontifice, aut Cardinale ubique locorum, aut coram Sedis Apostolicæ Legato, aut Patriarcha, aut Archiepiscopo, aut Episcopo, aut Abbatе benedicto (habente usum mitra & baculi in suo Monasterio, vel Ecclesia) in horum Residentijs vel loco sua Jurisdictionis, exactè tradunt Bauldry P. 3. Manual, c. 9. P. Hippolytus à Portu Vicentin. libr. de cultu DEI P. 3. c. 4. & ex parte Tobias Lohner Instr. pract. 1. P. 4. Tit. 6. à f. 153. Ibid. col. 2. lin. 4. & 5. pro f. 3. à f. 279. imprimend: § 2. & seq. Item P. I. Tit. 5. & 33.

Pag. 311. col. 1. lin. 4. post Requiem omissò puncto adde: P. 1. Tit. 33. item Ibid. col. 1. lin. 26. post Tit. 35. adde: Missæ tam private, quam solemnes, quō tempore, excluso privilegio, dicendæ? vid. Rubr. gen. XV. recogn. Missalis. Item supra P. I. Tit. 5. In Missa, quam quandoque celebrans cantat sine Diacono & Subdiacono, dicere is debet novies Kyrie &c in cornu Epistolæ ut in alijs Missis solemnibus, dicere itē in Missa cantanda de Feria Quadragesimali, Tō Humiliate capita vestra DEO, sed versus Altare. Arnaud. Epif. Tr. 1. P. 2. Tit. 6. n. 22. ex Gav. Evangelium quoque pro solemni Palmarum Benedictione canendum est in cornu Epistolæ ab eo, qui celebra absque Diacono & Subdiacono. Attamen in Missis privatis legitur Passio in die Palmarū in cornu Evangelij, quā totā finitā hoc osculandum est non ad initium Passionis, sed ad initium ultimæ Partis ejusdē. Corsett. P. 2. Tit. 5. n. 21. Gav. To. 1. P. 4. Tit. 7. n. 20. In Missa conventuali dierum solemnum non est facienda Altaris Thurificatio, si absque Cantu & Missis celebretur. S.R.C. 2. Jan. 1701. apud P. Hagerer: nomine autē Ministrorum intelliguntur h̄c Ministri Sacri, h. c. Diaconus & Subdiaconus. Quod si verò absque hujusmodi Ministris celebretur, attamē saltē cum cantu, tunc Thurificatio per id Decretum non prohibetur.

Pag. ead. col. 2. immediate post literam N. loco linea 1. in medio positam, imprimenda sunt ab initio sequentia: Nativitatis B. M. V. Festum, ejusque octava quomodo celebranda, tum in Ecclesia universalis, tum etiam ibi, ubi est Titulus Templi, adeoque duplex 1. classis, item tum in occursu, tum in Concursu aliorum Festorum (v. g. Dediсationis, aut Patroni principalis, &c) horūque O-